
!Nový případ komisaře Vrťapky! 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravím vás, moji milí čtvrťáci, už se mi po vás moc stýská! 

Obracím se na vás s prosbou o pomoc s novým případem. Už si nevím rady!  vždy popíšu, 

na co jsem zatím přišel a další vývoj případu, případně mé odpovědi na otázky pro vaši kontrolu, tučně 

jsou vyznačeny úkoly pro vás (dnes je jich 5). Pokud by textu na vás bylo už hodně, stačí si pečlivě 

pročíst tučně označené úkoly. (Ale budu samozřejmě rád, když poctivě pročtete celý text.)  

 

 

1) Zkuste se se mnou zamyslet a napište (řekněte si pro sebe), jaké může být koště? 

(zde jsou nějaké obrázky pro inspiraci) 

 

 

• 

• 

• 

 



_______________________   ___________________________   ___________________________ 

Napsali jste (promysleli) alespoň 3 slova? Bezva, já také na něco přišel: 

2) Nejsou si ta slova (která jste si teď napsali) v něčem 

podobná? Co mají společného?  

• Říkají, jaké koště může být, 

• Končí na -é, 

• Některá tvoří antonyma (staré – nové) 

• … 

 

3) Patří slovo „koště“ mezi ohebné slovní druhy? (Zkus odpovědět, čti dál po příslušné šipce) 

                    ANO                           NE                            NEVÍM 

 

 

   Zkus znovu měnit slovo, jestli 

   opravdu nepůjde nějak změnit. 

 

 

 

 

Výborně! Jak jsi to zjistil? Napiš alespoň 2 jiné tvary slova koště. ______________ _____________. 

 

Koukněme se na jejich slovní druh. Jaký je 

slovní druh těchto slov? 

 

__________________________________ 

Ano, jsou to přídavná jména. 

 

Jak že to poznáme, jestli je slovo 
ohebným nebo neohebným slovním 
druhem?  

Ohebné slovní druhy lze říci i v jiném 
tvaru. Třeba slovo „maminka“ je 
slovním druhem ohebným, můžeme 
říci bez „maminky“, k „mamince“, s 
„maminkou“ a pořád to bude stejné 
slovo.  

Jde to udělat i se slovem koště? 

 



4) Jaké jsou ohebné slovní druhy? 

1. P_ _ _ _ _ _ _ _    J_ _ _ _ 

2. PŘ _ _ _ _ _ _   J_ _ _ _ 

3. Z_ J _ _ _ _ 

4. Č_ _ L _ _ _ _ 

5. S_ _ V _ _ _ 

Skvělé. Zvládneš přiřadit i obrázky ke slovním druhům? 

 

5) Jakým slovním druhem je slovo koště? 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ 

 

 

 

 

Můžeme si 

ukázat TO 

KOŠTĚ. 



6) Popros rodiče, prarodiče nebo sourozenci, aby ti četli tato slova (nebo je čti 

sám).  

Když se bude jednat o slovo ohebné, ukloň se do boku, když o slovo neohebné, 

zůstaň stát rovně. 

 Vrťapka 

 Běhání 

 Za 

 Haf 

 Ať   

 

7) Zkus přiřadit následující slova ke slovním druhům. 

 

Prase  Tři  Já  Ležet  Krásná  Dědeček Ty

  

Stůl  My  Osmkrát  Hrát   Nový  Vysoký 

 

 

 Tři 

 Kočka 

 Bílá 

 S 

 Naše 

 Spí 

 Kreslí 

 Ale 

 Mladý 

 Její 


